
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  53Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 653/2023-DAF/CGP, DE 03/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2022955;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá – 06 à 31/03/2023, a fim 
de realizar vistoria de veículos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Davi Carvalho Lobo 57217164 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 649/2023-DAF/CGP, DE 03/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2021775;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Rondon do Pará no período de 06/03 à 
04/04/2023, a fim de realizar e concluir processos de veículos.

nome matricula
Maria veronilde borges da silva 57196227 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 658/2023-DAF/CGP, DE 06/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2027956;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Mocajuba no período de 05/03 à 19/03/2023, a fim de 
prestar apoio técnico em Itinerante de véiculos que será realizada no perío-
do de 05/03/2023 à 19/03/2023,no município de Mocajuba- Pa, atendendo 
solicitação em protocolo PAE 4.0 E-2023/2023504.

nome matricula
TÚLIO REIS GUIMARÃES 59044022

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 657/2023-DAF/CGP, DE 06/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2028024;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 16/03 à 22/03/2023,Bra-
gança no período de 23/03 à 30/03/2023, a fim de prover o monitoramen-
to dos links de dados do DETRAN/PA,a fim de garantir a disponibilidade dos 
mesmos em período integral.

nome matricula
Clóvis alberto galvão ribeiro 57196681 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 655/2023-DAF/CGP, DE 03/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2028220;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias as servidoras 
abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 01 à 04/03/2023, a fim de participar do 75º 
END – ENCONTRO NACIONAL DE DETRANS.

nome matricula
Gesilene Fernandes Tavares 80845534 /1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607 /1
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 652/2023-DAF/CGP, DE 03/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025427;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidors abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santarém – 06/03/2023, Itaituba – 07 à 
13/03/2023, Santarém/Belém -14/03 à 04/04/2023, a fim de realizar os 
Cursos Especializados para Formação e Atualização Mototaxistas.

nome matricula
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1

Jaime da Silva Ramos 3264831 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009 /1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702 /1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1
Camila Augusta Serra Furtado 80845519 /1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 912620
PORTARIA Nº 625 /2023-DAF/CGP, de 02 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2025155;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sergio Antônio Lima Barros, matrícula nº 57196682 /1, no cargo de Aux.
Op.Trânsinto lotado na CIM/GEOSE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se para suprir despesas de aquisição 
de materiais necessários para utilização nos serviços à serem realizados 
nas instalações elétricas emergênciais na CIRETRAN DE SOURE.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/03 à 05/04/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 617/2023-DAF/CGP, de 01 de Março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2024289;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gelbson Costa Ferreira, matrícula nº 57202652 /1, no cargo de Vistoriador, 
lotado na CIRETRAN de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destina-se para suprir despesas com transporte.
Processo de Diárias nº2023/2021154.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01/03 à 30/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº641/2023-DAF/CGP, de 03 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2027647;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Valdinei Miranda de jesus, matrícula nº80845485 /1 , no cargo de Aux.
Operacional ,lotado na CIM/Telefonia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se para aquisição de materiais 
necessários para utilização nos serviços a serem realizados nas ciretrans 
dos municípios de Castanhal,Capanema,Salinópolis e Bragaça.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.


